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Abstrakt: Diplomová práce se zabývá tématem dobrovolnictví seniorů v obci. Práce se

zaměřuje na specifika dobrovolnictví seniorů s důrazem na přínosy dobrovolnictví pro

participující seniory a způsob jejich identifikace s ostatními skupinami lidí. S použitím

kvalitativního výzkumu práce zkoumá na vzorku osmi respondentů, jaké tito senioři

dobrovolníci vnímají přínosy dobrovolnictví, jakou vazbu si utváří ke geografické lokalitě,

v níž činnost vykonávají a jaké komunity skrze dobrovolnickou participaci utváří.

Klíčová slova: dobrovolnictví, dobrovolnictví seniorů, přínosy dobrovolnictví, senior, stáří,

komunita, kolektivní identita

Abstract: The diploma thesis deals with the theme of volunteering of seniors in the

community. The work focuses on the specifics of volunteering of seniors, emphasizing the

benefits of volunteering for participating seniors and how to identify them with other groups

of people. Using a qualitative research work, it examines on a sample of eight respondents

how these senior volunteers perceive the benefits of volunteering, how they relate to the

geographical location in which they work, and what communities they form through volunteer

participation.

Key words: Volunteering, volunteering of seniors, benefits of volunteering, senior, old age,

community, collective identity
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1 Úvod

Tématem diplomové práce je Dobrovolnictví seniorů v obci.

Samotné téma dobrovolnictví seniorů je v odborné literatuře zkoumáno poměrně

široce a často. Pouze v českém prostředí vzniklo již mnoho výzkumů zaměřujících se na

různé aspekty dobrovolnické činnosti seniorů a i v rámci Katedry studií občanské

společnosti je toto téma poměrně oblíbené. Nicméně zatím neexistuje mnoho výzkumů,

které by propojovaly pojem dobrovolnictví s konceptem komunity. U nás se zatím

vyskytuje pouze studie Friče a Vávry s názvem Tři tváře komunitního dobrovolnictví:

neformální pomoc, organizovaná práce a virtuální aktivismus z roku 2012. Jelikož jsem si

již v rámci výzkumu své bakalářské práce, která se věnovala Sociálním problémům stáří,

povšimla silné vazby seniorů ke konkrétnímu místu, rozhodla jsem se koncept

dobrovolnictví seniorů zkusit propojit s vnímáním komunity.

Vzhledem ke stárnutí populace a přibývání seniorů ve společnosti, se začínají

objevovat mnohé iniciativy s cílem využít potenciál, který v sobě staří lidé mají. Představa

seniora jako nesoběstačné osoby, která je pro společnost spíše přítěží, byla v poslední době

poměrně překonána a nyní se hledají způsoby, jak seniory vhodně zapojit do dění ve

společnosti. Jedním z vítaných způsobů je dobrovolnická participace. Starý člověk, který

již opustil období pracovního procesu, má mnoho volného času, který by mohl této

činnosti věnovat. Jako dobrovolník zůstává senior většinou věrný jedné činnosti po

dlouhou dobu, což vítají zvláště některé neziskové organizace. Na druhou stranu přináší

dobrovolnická činnost mnoho výhod samotným seniorům. Právě tyto přínosy

dobrovolnictví mě budou v rámci této práce zajímat.

Abych mohla určitým způsobem propojit dobrovolnictví seniorů s konceptem

komunity, zaměřuji se v druhé polovině teoretické části práce na různá pojetí komunity a

pojem kolektivní identity. Pro účely svého výzkumu jsem se rozhodla nahlížet na

komunitu především jako na geografickou oblast, kde jsou lidé ve vzájemné interakci a

která je vymezená určitými hranicemi a postavena na pilíři sdílených hodnot, zájmů a

problémů. Skutečnost, zda v rámci takové komunity vzniká i určitá kolektivní identita, pak
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prozkoumám prostřednictvím hledání podobností a odlišností jejích členů a nečlenů. Mým

cílem je zjistit, zda se některé komunity utváří právě skrze dobrovolnickou činnost seniorů.

Součástí empirické části práce je kvalitativní výzkum. Pomocí polostrukturovaných

rozhovorů s návodem jako vybrané metody sběru dat jsem získala cenné informace o

tomto tématu od osmi seniorů, kteří se dobrovolnictví věnují na území jedné obce. Cíle a

výzkumné otázky jsem si stanovila tak, aby mě přivedly k získání informací, které bylo

možné dále analyzovat a dosáhnout tak získání pohledu těchto seniorů na přínosy jejich

dobrovolnické činnosti a způsob, jakým se identifikují s určitými skupinami.

Cílem diplomové práce:

 Popsat a porozumět tomu, jak senioři vnímají dobrovolnictví a co jim tato činnost

přináší.

 Zjistit, s jakými skupinami se tito senioři dobrovolníci ztotožňují a proti komu se

naopak vymezují.

 Zjistit, zda se u seniorů dobrovolníků utváří pocit komunity a jaké komunity tito

dobrovolníci tvoří.

 Porozumět tomu, jak důležitá je pro seniory geografická lokalita, v níž se

dobrovolnictví věnují.

Vzhledem k cílům práce jsem proto zvolila následující výzkumné otázky:

1. Jaké jsou přínosy dobrovolnické činnosti z hlediska participujících seniorů?

2. Vzniká skrze dobrovolnictví u seniorů dobrovolníků pocit komunity? (tj. pocit

přináležitosti ke skupině, která je vymezená určitými hranicemi, sdílí společné

zájmy a hodnoty a odlišuje se od zbytku společnosti)

 S jakou skupinou se prostřednictvím dobrovolnické činnosti senioři

ztotožňují?

 Jaké má tato skupina vlastnosti či hodnoty?

 Vůči komu se tato skupina vymezuje?
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3. Vznikají prostřednictvím dobrovolnictví seniorské komunity (tj. skupiny, kam

se cítí dobrovolníci náležet na základě věku)?

 Jakou roli v tomto hraje dobrovolnictví v organizacích zaměřených na

seniory?

 Jak se tyto komunity překrývají nebo prolínají s místem, kde senioři žijí?

Struktura samotné diplomové práce je následující:

V teoretické části práce uvádím a představuji různé zdroje vysvětlující témata a

důležité pojmy, které mi pomohly uchopit celý výzkumný problém.

V druhé části práce popisuji postup kvalitativně orientovaného výzkumu, včetně

zvolené metody sběru dat, průběhu sbírání informací, kontakt s cílovou skupinou, a také

samotnou analýzu a interpretaci nasbíraného materiálu. Závěr práce pak věnuji

závěrečnému zhodnocení zjištěných výsledků. Práce by mohla být užitečná pro hlubší

pochopení stanovených cílů v rámci konkrétní skupiny, kterou zde budu zkoumat.
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2 Dobrovolnictví

V této kapitole se budu věnovat vymezení pojmu dobrovolnictví, který je pro tuto

práci stěžejní. V odborné literatuře se jedná o obsáhlé a velmi diskutované téma

s množstvím definic a přístupů, které se od sebe v mnoha detailech odlišují. Snažím se

proto představit dobrovolnictví z hlediska toho, co je všem konceptům společné a na tomto

základě stavět. Zaměřuji se především na formální druh dobrovolnické pomoci, který je

zájmem mého výzkumu. Neméně důležitá je pak definice samotného pojmu dobrovolník,

spolu s vývojem, který v současné době prodělává. S ohledem na tento vývoj je možné

v literatuře nalézt typologii dvou druhů dobrovolníků, která rozlišuje mezi tradičním

dobrovolníkem a dobrovolníkem moderní doby. Jelikož se má práce týká seniorů, kteří

většinu svého života prožili v éře komunismu, je nutné zmínit i vývoj dobrovolnictví

v České republice, aby bylo možné pochopit některé postoje těchto dobrovolníků.

2.1 Teoretický rámec dobrovolnictví

Pojem dobrovolnictví je třeba vnímat jako velmi široký a komplexní fenomén, pro

který však neexistuje jednotná definice, jíž by se řídili všichni výzkumníci. Jednotlivá

pojetí dobrovolnictví jsou používána v závislosti na cílech každé práce a mohou se u

různých výzkumů lišit. Ve většině vymezení se však nejčastěji vyskytují tři základní

charakteristiky dobrovolnictví, a sice že se jedná o činnost nepovinnou, neplacenou a ve

prospěch druhých. (Dekker, Halman 2003, cit. in Frič, Pospíšilová 2010: 9)

Každý z těchto prvků ovšem skýtá i jisté problémy. Pokud jde o podmínku svobodné

volby, nabízí se otázka, zda jde vždy o volbu naprosto svobodnou. V některých případech

se totiž lidé stávají dobrovolníky například z podnětu zaměstnavatele, školy či církve, nebo

pouze na základě pocitu morální povinnosti. Dobrovolník by měl vždy pracovat bez


[…]


k přínosům dobrovolnictví v životě respondentů, na jejich identifikaci s některými

skupinami a případně vymezování se vůči skupinám jiným. Budu se soustředit na jejich

vztah k ostatním seniorům, dobrovolníkům a jiným představitelům obce a rovněž na pouto,

které mají k samotné obci. Takto podrobnou analýzu jsem zvolila proto, abych

neopomenula důležité informace, které na první pohled nemusí být zcela rozpoznatelné.

Některá sdělení je potřeba tzv. číst mezi řádky. Nemusí být ihned patrná, ale

prostřednictvím hlubšího zkoumání dat je můžeme odhalit.

Pro analýzu dat ze zúčastněného pozorování použiji stejné postupy jako při analýze

rozhovorů. Nejprve se zaměřím na popis studované aktivity, interakcí a chování

jednotlivých účastníků, poté provedu analýzu témat zkoumaného prostředí a interpretuji

jednotlivá sdělení v datech. Jako podklad mi poslouží terénní poznámky z výzkumu. Opět

provedu kódování dat a kategorizaci jednotlivých významů. (Hendl, 2005)

Nakonec porovnám, v čem se získané interpretace navzájem shodují či odlišují.

Budu mít možnost zjistit, jakým způsobem aktéři jednají jako jednotlivci i v rámci určité

skupiny a jak se toto chování prolíná s tím, co jsem se od nich dozvěděla prostřednictvím

rozhovorů.

Jako poslední, doplňující metodu využiji analýzu dokumentů, abych mohla doplnit

informace, které prostřednictvím rozhovorů ani pozorování nezískám. Bude se jednat

především o poznatky o vybrané obci, její demografické situaci, veřejném životě a činnosti

organizací občanské společnosti na území obce. „Při analýze dokumentů se obvykle

postupuje podobně jako při analýze rozhovorů nebo záznamů pozorování. Například se

navrhne kategorizační systém a postupně se vyhledávají výskyty představitelů (instancí)

dané kategorie.“ (Hendl, 2005: 133)
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5.6 Hodnocení kvality výzkumu

Pro svou práci jsem si zvolila kvalitativní strategii výzkumu, a proto musím v rámci

celého procesu dbát na několik faktorů, které by mohly nepříznivě ovlivnit zhodnocení

výsledků práce. Jako badatel si musím dát především pozor, abych do výzkumu nevnášela

své subjektivní názory a neovlivňovala tak závěry výzkumu nebo výroky respondentů.

Zároveň je třeba dát pozor na to, aby záměrně zkreslené informace nepřicházely ani

od informátorů, kteří v některých případech mohou mít tendenci odpovídat podle toho, co

si myslí, že chci slyšet nebo co je obecně považováno za správné, případně se mohou chtít

ukázat v lepším světle. Zvláště u některých otázek se mohou respondenti zdráhat upřímné

odpovědi, pokud bude dotaz směřován na nějaké citlivé téma. Pokud taková situace

nastane, jedná se o tzv. reaktivitu a je potřeba dané jednání včas odhalit. Možnost, jak lze

zkreslování informací ze strany respondentů zčásti zabránit, je zdůraznění anonymity jejich

výpovědí. Velmi zajímavá tvrzení je obvykle možné získat také po formálním ukončení

rozhovoru a vypnutí nahrávacího zařízení, kdy se informátor často uvolní a je ochotný

doplnit ještě nějaké další poznatky, které si předtím uvést netroufl.

Z mé strany by mohlo dojít k subjektivnímu ovlivnění z toho důvodu, že prostředí

zvolené obce je pro mě známé, jelikož se jedná o místo mého bydliště, a tudíž jsem si

vědoma problémů, které obec má a způsobu jejího fungování. Zároveň znám osobně i

některé z respondentů a na jejich aktivity a způsob participace mám již utvořen určitý

názor. V tomto ohledu se tedy budu snažit o vlastní nezaujatost. Domnívám se však, že

znalost prostředí výzkumu by pro mne mohla představovat i určitou výhodu.

Jelikož je nezbytné, aby byla u kvalitativního výzkumu zajištěna co nejvyšší validita,

musím si jasně určit cíle a postupy projektu, využívat různorodé zdroje informací, celou

práci průběžně hodnotit a nezkreslovat žádné získané informace. Nedílnou součástí je

rovněž využití průběžných konzultací s vedoucí práce a v případě potřeby s dalšími

profesory, kteří se na danou oblast specializují. (Hendl, 2005)
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5.7 Etické aspekty výzkumu

Pokud jde o etickou stránku mého výzkumu, budu se držet několika základních

pravidel. Nejprve všechny respondenty jasně a srozumitelně informuji o cílech a průběhu

svého výzkumu. Každého ubezpečím o naprosté anonymitě jejich výpovědí a vyžádám si

jejich informovaný souhlas s účastí na výzkumu. Aktéři budou mít vždy možnost svou

participaci kdykoliv ukončit. Informace, které získám, nesmí respondenta žádným

způsobem ohrozit nebo poškodit. Pasportizační údaje informátorů budou proto pečlivě

uschované a uzamčené heslem na jiném místě nežli data získaná z rozhovorů a jiných

zkoumání. K přepsaným rozhovorům budu mít přístup pouze já a případně má školitelka.

(Švaříček, Šeďová, 2007)

Rozhovory budou probíhat v prostředí, které bude respondentům nejvíce vyhovovat,

aby se cítili příjemně a uvolněně. Velmi důležitým aspektem je vybudování důvěry mezi

výzkumníkem a informátorem. Proto se vždy budu snažit zanechat dobrý dojem a

respektovat přání a názory respondenta.

V neposlední řadě budu usilovat také o správnost a důvěryhodnost získaných dat a o

to, abych se při jejich analýze nedopustila žádných výrazných chyb. Abych se zcela

vyvarovala jakéhokoliv plagiátorství, dám si velký pozor na řádné odkazování, citace a
