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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení: Diplomová práce se zabývá tématem dobrovolnictví, které je relevantní
k oboru studia.
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

2

Stručné slovní hodnocení: Autorka vychází z teoretických pramenů různých autorů, které se věnují problematice
dobrovolnictví, občanského sektoru i definicím stáří. Věnuje se i pojmům jako jsou komunita a kolektivní identita.
Zdroje jsou představeny přehledně, doporučovala bych doplnit kritické zamyšlení nad představenými
teoretickými rámci. V práci autorka využívá i zahraniční zdroje.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

3

Stručné slovní hodnocení:
Cíle diplomové práce:
Popsat a porozumět tomu, jak senioři vnímají dobrovolnictví a co jim tato činnost
přináší.
Zjistit, s jakými skupinami se tito senioři dobrovolníci ztotožňují a proti komu se
naopak vymezují.
Zjistit, zda se u seniorů dobrovolníků utváří pocit komunity a jaké komunity tito
dobrovolníci tvoří.
Porozumět tomu, jak důležitá je pro seniory geografická lokalita, v níž se dobrovolnictví věnují.
Tyto cíle považuji za poměrně rozsáhlé, vzájemně sice propojené, ale neumožňující hlubší zkoumání.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití

Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

3

Stručné slovní hodnocení: Empirickou část tvořily polo-strukturované rozhovory s osmi dobrovolníky – seniory.
Výzkumný vzorek je poměrně malý. Z tohoto důvodu by rozhovory měly jít více do hloubky. To se autorce ne
zcela podařilo.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

2

Stručné slovní hodnocení:
V závěru práce autorka poměrně dobře vystihla přínosy dobrovolnictví pro seniory, otázka komunity a
sounáležitosti by zasloužila větší rozpracování.
Praktická doporučení nebyla cílem práce.

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:
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Autorka pracovala s dostupnými českými i zahraničními zdroji, dodržela standardy.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

2

Stručné slovní hodnocení: Práce vykazuje gramatické chyby, autorka používá rozdílné mluvnické časy,
formátování práce nenavazuje.

Celková známka před obhajobou: 2 - 3

Otázky k obhajobě: Jaká praktická doporučení byste na základě výstupů z Vašeho výzkumu uvedla jako příklad

dobré praxe, který by mohl být využit i v jiných lokalitách?

Celkové vyjádření/komentář oponenta práce:

Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na FHS UK, doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 6.6.2017
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Podpis oponenta práce